
 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

   

 
Tel. 0564 861111

Fax 0564 860648
 

C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 170 – Registro Generale del 13-03-2018

N. 2 Settoriale

 

  

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. SVOLTA SU PIATTAFORMA ELETTRONICA START PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE DEL PRIMO CICLO (ELEMENTARI E MEDIE) E
DELL'INFANZIA, STATALI E NON STATALI, NEL COMUNE DI ORBETELLO -
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI ART. 77 D. LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. - CIG 72864329E5

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA CUC
 
Premesso che:
-              con deliberazione G.M. n. 237 del 06.10.2017 l’Amministrazione ha demandato al Dirigente
competente l’attivazione delle procedure per l’indizione della gara per l’affidamento del Servizio di
Trasporto Scolastico per alunni residenti nel Comune di Orbetello frequentanti le scuole primarie,
secondarie di primo grado e dell’infanzia, statali e non, per un periodo pari a 5 anni (precisamente
da gennaio 2018 e per i successivi 4 anni scolastici), contratto rinnovabile per ulteriori 4 anni,
dettando le linee di indirizzo;
 
            con determinazione n. 732 del 10.10.2017 è stato costituito un apposito gruppo di lavoro per
le procedure relative alla gara suddetta;
 
-              con determinazione del dirigente del Settore Affari Generali n. 776 del 23 ottobre 2017 sono
stati approvati, ai sensi dell’art. 23, comma 15 del codice dei contratti, gli elaborati progettuali relativi
al servizio  di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole del primo ciclo (elementari e
medie) e dell’infanzia, statali e non statali nel Comune di Orbetello – anni 2018/2022 per un importo
a base d’asta pari a euro 2.034.942,63 oltre IVA, nonché per un valore stimato dell’appalto
determinato ai sensi dell’art. 35 d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari a euro 3.999.225,83, oltre IVA;
 
-              con determinazione del dirigente del Settore Affari Generali n. 874 del 17 novembre 2017 è

1/4Determinazione N. 170/2018 del 13-03-2018



stata approvata la griglia di attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnica, che è andata a integrare il
progetto di cui alla det. n. 776/2017;

 
- con determinazione a contrarre del dirigente del Settore Lavori Pubblici/Responsabile della CUC
fra i Comuni di Orbetello e Scansano n° 894 del 23/11/2017 è stato stabilito di indire una procedura
aperta su piattaforma elettronica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa al
servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole del primo ciclo (elementari e
medie) e dell’infanzia, statali e non statali nel Comune di Orbetello, per un importo a base d’asta
pari a € 2.034.942,63,00 al netto di IVA;
 
- il bando di gara relativo al servizio in oggetto è stato pubblicato dal 06/12/2017 al 08/01/2018 in
GUUE, all’albo pretorio, sul sito web istituzionale del Comune di Orbetello, sull’Osservatorio
Regionale dei Contratti, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla
piattaforma elettronica della Regione Toscana START, per estratto in G.U.R.I., su n. 2 quotidiani a
diffusione locale e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;
 
-              con determinazione dirigenziale n. 75 del 05/02/2018 il responsabile della CUC ha adottato il
provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti a fronte dell’esito delle valutazioni dei
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali ai sensi dell’art. 29, comma 1,
secondo periodo del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
- la scelta della migliore offerta avverrà attraverso il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. e che, come previsto negli
atti di gara, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice appositamente costituita;
 
- essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina
dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
Preso atto che:
- l’art. 77 comma 3 e l’art. 78 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevedono l’istituzione, entro 120 giorni
dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici
presso l’ANAC cui saranno iscritti soggetti esperti, ad oggi non esistente;
 
- nelle more dell’istituzione in concreto dell’Albo si applica la normativa transitoria contenuta nell’art.
216, comma 12, secondo la quale “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di
cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta dell’affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
 
- lo stesso art. 77, al comma 4, prevede che i commissari non devono aver svolto né possono
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta;
 
Rilevato che, alla luce della sopra citata normativa, la possibilità di ricorrere a membri interni quali
componenti della commissione di che trattasi, risulta più complessa per questa stazione appaltante;

2/4Determinazione N. 170/2018 del 13-03-2018



 
Ritenuto pertanto:
- di formare la commissione stessa con n. 3 componenti, così come previsto all’art. 6 del disciplinare
di gara,  di cui n. 2 attingendo al personale interno e n. 1 facendo ricorso a personale esterno
esperto nella materia cui afferisce l’oggetto del contratto;
 
- di nominare la commissione giudicatrice, definita in accordo con il RUP della fase di progettazione
ed esecuzione del servizio in oggetto, così composta:
 
- Presidente: Dott. Carlo Poggioli, Comandante della Polizia Municipale del Comune di Orbetello, in
considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nell’ambito delle funzioni apicali
svolte nella materia cui afferisce l’oggetto del contratto, dell’esperienza maturata nel settore di
gestione amministrativa delle procedure e delle conoscenze in materia di servizi e mezzi di
trasporto, come da curriculum agli atti del procedimento;
 
- Commissario: Dott. Maurizio Mittica, Responsabile dei Servizi Affari generali e Legali - Demografici
- Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo e Commercio - Sociali presso il Comune di Manciano, in
considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nella materia oggetto del
contratto, come da curriculum agli atti del procedimento;
 
- Commissario: Maurizio Abbate, Responsabile P.O. Entrate – Trasporti – Partecipate del Settore
Affari Generali del Comune di Orbetello, in virtù dell’elevata professionalità e competenza maturata
in materia di servizi di trasporto pubblico locale e della conoscenza del territorio del Comune di
Orbetello, come da curriculum agli atti del procedimento;
 
- che il RUP svolgerà, così come previsto dalle linee guida ANAC n. 3 approvate con deliberazione
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017 e pubblicate in
G.U. n. 260 del 07/11/2017, una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il
corretto svolgimento della complessiva procedura e che lo stesso si avvarrà del supporto della
commissione giudicatrice per la verifica sulle offerte anormalmente basse ai sensi del paragrafo 5.3
delle predette linee guida;
 
Dato atto che i membri della commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
 
Tenuto conto che saranno rispettati i criteri di trasparenza ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d. lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione degli atti e relativi curricula, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente;
 

Dato atto che la presente determinazione non necessita di parere contabile attestante la copertura
finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa (art. 151, comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000,
n.267);

3/4Determinazione N. 170/2018 del 13-03-2018



Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

DETERMINA
 

1)            che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)            di nominare la commissione giudicatrice per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni
frequentanti le scuole del primo ciclo (elementari e medie) e dell’infanzia, statali e non statali nel
Comune di Orbetello;
 
3) di individuare come segue i membri della commissione:
Presidente: Dott. Carlo Poggioli, Comandante della Polizia Municipale del Comune di Orbetello;
Commissario: Dott. Maurizio Mittica, Responsabile dei Servizi Affari generali e Legali - Demografici -
Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo e Commercio - Sociali presso il Comune di Manciano;
Commissario: sig. Maurizio Abbate, Responsabile P.O. Entrate – Trasporti – Partecipate del Settore
Affari Generali del Comune di Orbetello;
 
4)            di dare atto che la presente determinazione non necessita di parere contabile attestante la
copertura finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa (art. 151, comma 4 del d.lgs. 18
agosto 2000, n.267).
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4Determinazione N. 170/2018 del 13-03-2018


